Anco gli scrittori patrii fanno menzione di Lancellotto, e mi limiterò a citare il Chiesa ed il Tenivelli. Il primo all' anno 1450 noverandolo fra gli abati di S. Benigno di Fruttuaria scrisse: « Lancellottus Lusignanus cardinalis Cyprius, cuius tamen nulla mentio habetur apud Panvinium neque Ciaconium etsi esset summae auctoritatis apud Ludovicum ducem Sabaudiae » (2).

Il secondo poi, nell' appendice alla vita di Bonifacio Ferrero, all' anno 1450 ci da, seguendo pure il Chiesa,

(1) Archivio di stato Protocollo de Clauso 104.

(2) Historia cronologica etc.

abate di S. Benigno, il cardinal Lancellotto di Lusignano. Infine, per nulla lasciare in cotal distanza di tempi, aggiungero ancora che il Lancellotto, nel 1446 aveva la dignità di patriarca di Gerusalemme, e come tale egli viene designato in alcuni documenti pur inediti.

Quindi, e coll' appoggio de' documenti, e coll' autorità degli scrittori non si può accettare la data del 1442, ammessa dal Cibrario, come l' anno della sua morte.

I documenti consultati ci consentirebbero a dar maggiori notizie ancora sul cardinale di Cipro, e ci porrebbero altresì in grado di osservare, che coll' essere egli stato così intento alle cure secolaresche, e cotanto intrinseco della corte, lasciassi troppo aduggiare da quell' ombra, onde non si potrebbe proporre certamente a modello di prelato; ma simili particolari ci farebbero disviar troppo dall' argomento impreso a trattare, di guisa che stimiamo di porre termine a questa breve memoria.

Promissiones pacta et concessionis inhite inter reverendissimum in Christo patrem dominum cardinalem de Chipro vice et nomine illustrissimi domini nostri Sabaudie ducis hinc et dominum Raphaelem Andurnum suo necnon Bernabe Andurni et Petri de Spinolis nominibus inde.

Torino 13 Febbraio 1449.

(Archivio di Stato di Torino; protocollo De Clauso IX N. 89)

In nomine sancte et individue trinitatis perhenniter triumphantis Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Humane nature condicio diversis fecunda nechociorum commerciis oblivionisque infecta dispendiis scripturis adminiculum salubriter aduenit ut dum horum que per modernorum presenciam contrahantur fermo in posterum durafatur! Per hoc igitur verum et publicum instrumentum cunctis presentibus et futuris fiat manifestum. Quod anno nativitatis domine currente millesimo quatercentesimo quadragesimo nono indictione duodecima eorum anno sumpta et die tresdecima mensis februaryi propter infrascripta peragenda personaliter presencialiterque in presenciam egregiorum nobiliumque virorum testium ac nostrorum notariorum inferius nominatorum constituti reverendissimus in Christo pater et dominus dominus Lancelotus de Lusignano cardinalis de Chypro in hac parte agens velut procurator procuratorioque nomine ac vice illustrissimi domini nostri domini Ludouici ducis Sabaudie Chablaysii et Auguste sacri romani imperii principis vicarii que perpetui marchionis in Italia et Pedemoncium principis Gebennensis et Baugiaci comitis baronis Vuaudi et Foucigniacy Nicieque et Vercellarum domini de suo procuratorio fidem faciens ipse dominus cardinalis patentibus literis ab eodem

domino nostro duce emanatis datis Thaurini die herina duodecima dicti mensis februarii et per me Iohannem de Clauso notarium secretariumque subscriptum signatis ex una parte et magnificus dominus Raphael Andurnus agens in presenti contractu suo proprio communitorioque nominibus magnificorum Bernabe Andurni et Petri de Spinolis pro quibus ad hec se fortem facit et de rato habendo ut infra promittit ex parte altera.

Predicte vero partes scienter et ultro nullo seducte fraudis alteriusve machinationis seu doli ingenio sed de factis et iuribus prenominatorum quorum supra nominibus agunt ut refferunt plenarie in hoc facto informati inhiunt firmant contrahunt aguntque quibus supra nominibus pacta convenciones promissiones obligationes que et alia inferius particulariter et specificce anotata. Primo quidem predictus reverendissimus in Christo pater et dominus laudatus cardinalis de Chypro promittit procuratorio nomine ducali iamdicto iuratus super evangeliiis sacrosanctis et convenit dari et prestari facere per prefactum dominum nostrum ducem dicto domino Raphaelli suo et nominibus quibus supra agenti galeas quatuor vel tres bonas integras et completas bene in ordine et bene in puncto de sociis armamentis omnibus et victualibus ac omnibus aliis opportunis cum additione ducentorum proborum et utilium hominum et bene in puncto pro duobus mensibus solutorum inter quos sint tarabatanerii (1) quinquaginta et quod ipsas galeas dictus illustris dominus dux dabit et consignabit predictis domino Raffaeli et sociis ut supra suis cui vel quibus ellegerint vel deputaverint hinc et usque per totum mensem marcii proxime futurum. Et quia quandoquidem quod Deus aduertat possint occurrere casus per quos in dicto termino dicte galee haberi forte non possent ne dicti domini Raffael et socii stent impediti ad faciendum facta sua et ut in tempore facere possint provisiones quas prefactus dominus cardinalis convenit et eo nomine prefacti domini nostri ducis

(1) *Taraber*. Historie Longobardorum ignoti cassinensis cap. 8. Obsitit siquidem vestimentis et calciamentis saltem nec tarabere. Tabardum tabardus, tunica seu sayum militare. Anglis tabard. Benhorius in lexico cambro britannico tabar, tunica longa, chlamys, toga. Hispani tavarado, dicunt itali tabarro. Forse i *tarabatanerii* erano fanti, che avevano tonache, a differenza de' soldati a cavallo, vestiti con abiti corti, adatti al cavalcare.

obligat. Et ipse illustrissimus dominus dux ad omnem requisicionem prefactorum dominorum Raffaelis et sociorum realiter et cum effectu deponet et numerari faciet seu deponi in Auignione vel alibi super vno bancho quod elegerint et deputauerint ducatos auri bonos quinque millia cum quibus si rectius et magis acomode habere poterunt alias galeas cum quibus possint melius facere facta sua eos possint habere et expendere et facere prout eis melius videbitur sane intelligendo quod dicti ducati quinque millia debeant deponi ut super hinc usque ad quintam decimam mensis aprilis proxime futuri.

Item promisit et convenit prefactus dominus cardinalis ut supra agens quod antedictus illustrissimus dominus dux ad omnem requisicionem et instantiam prefatorum dominorum Raffaelis et sociorum eis prestabit Boniffacium de Castagnolis cum equitibus usque in tercentum et peditibus quingentis solutis pro mensibus dubois. Et si per plus temporis voluerint retinere dictum Boniffacium cum dictis equitibus et peditibus eum possint retinere providendo sibi de stipendiis sumptibus eorum ad rationem quam prefactus illustrissimus dominus noster dux soluit dicto Boniffacio.

Item promisit et convenit prefactus reverendissimus dominus cardinalis antedicto ducali procuratorioque nomine quod illustrissimus dominus dux antedictus si et quandocumque dicti domini Raffael aut Barnabas Andurni obtinuerint vel deputati erunt ad ducatum Janue sive preheminenciam dicte civitatis ille qui deputatus erit bona fide iurabit et subsidia possibilea ac ydonea impendet.

Item promisit et convenit prefactus dominus cardinalis ut supra agens quod sepedictus illustrissimus dominus dux quod diu dicti addueni stabunt in ducatu et perheminencia Janue aut in bono statu quieto concedet pro comoditate dicte civitatis Janue et promictet extrahere de frumentis et victualibus de territorio suo cum suis denariis dummodo non in tanta quantitate quam inducat penuriam in territorio dicte dominacionis ducalis Sabaudie vel citra montes.

Verum quum iustum est et conveniens quod beneficia et gratuita servicia gratuitis serviciis cognoscantur ne dicti domini Raffael

Barnabas et Petrus videantur ingrati de beneficio et tantis serviciis per dictum illustrissimum principem dominum nostrum Sabaudie ducem eis collatis cum eciam ab eo fructus et favores uberiores expectent ex eo dictus dominus Raffael suo et nomine et vice dictorum dominorum Barnabe Addurni et Petri Spinolae promisit iuramento suo super sacrosanctis Dei evangeliiis manibus corporaliter tactis prestito et se suorum quibus supra nominibus suaque bona quecumque obligavit et acceptabunt et facient acceptare per decem annos unum potentem in Janua eligendum per dictos dominos Raffaelem, Barnabam et Petrum de quinque aut tribus quos in scriptis dederit prefatus illustrissimus dominus dux cum salario consueto et aliis emolumentis debitis et consuetis.

Item promisit ut ante et se obligavit predictus dominus Raffael suo et nominibus quibus supra quod semper et quandocumque erint in prehemencia Janue et favorabiliter ad omnem requisicionem prefacti illustrissimi domini ducis sumptibus comunitatis Janue aut sumptibus eorum subueniet dicto illustrissimo domino de galeris duabus armatis solutis pro mensibus tribus aut de quingentis balisteriis solutis pro mensibus tribus in electione prefacti illustrissimi domini ducis queos pocius voluerit aut galeas aut balistarios.

Item promisit ut ante et se obligavit prefactus dominus Raffael suo et nominibus quibus supra quod obtenta impresia Janue ad omnem requisicionem prefacti illustrissimi principis prestabunt suos favores ydoneos et possibiles pro regno Cipri semper et quandocumque illustrissimus genitor dicte dominacionis habebit titulum et possessionem dicti regni per quem dictum regnum spectet dicto illustrissimo genitori.

Item promisit ut ante et se obligavit dictus dominus Raffael suo et nominibus quibus supra quod habitis possessione et titulo dicti regni ut supra remictere faciet illum annum censum quem serenissimus Rex Cipri soluit communitati Janue omni anno pro mahona Cypri qui sunt ducati octo millia omni anno siue florenos quatuordecim millia Januorum.

Item promisit ut ante et se obligavit prefactus dominus Raffael suo et nominibus quibus supra obtenta ipsa impresia Janue firmare bonam ligam et inteligenciam cum prefacto illustrissimo domino

duce cum paribus et honestis formis et pro tempore quod ordinabitur dummodo non contradicet neque repugnet aliquibus premissis et obligationibus que ante presentem compositionem facte fuissent pro utraque parte.

Item promisit ut ante et se obligavit prefactus dominus Raffael suo et nominibus quibus supra obtenta dicta impresia super armatis que occurent fieri in Janua pro dicto illustrissimo domino duce Sabaudie facient portare arma sive insignia dicte illustrissime dominationis ac eciam firmata liga super omnes armatas quas facient Januenses.

Item promisit ut ante et se obligavit prefactus dominus Raffael suo et quibus supra nominibus se et eorum bona in solidum obligando quod obtenta dicta impresia restitui seu restituere facient dicto illustrissimo domino duci omnem et totam expensam fiendam tam pro dictis galeis quam stipendiatis.

Item conventum est actumque et solemniter in pacto firmatum quod premissa omnia et singula, fiant et intelligantur ad bonum sanum et verum intellectum.

Que premissa omnia et singula prefacti domini cardinalis prelibati domini nostri Sabaudie ducis nomine hinc, et dominus Raffael suo necnon Barnabae et Petri predictorum nominibus inde promictunt per iuramenta superius per ipsorum quemlibet prestita et sub obligatione bonorum mobilium immobilium presentium et futurorum prefacti domini nostri ducis. Dictusque dominus Raphael tam sub suorumque dictorum Bernabe et Petri obligatione bonorum mobilium presentium et futurorum quorumcunque rata grata firma et stabilia haberi facere, illaque actendi et observari de puncto ad punctum in omnibus suis clausulis videlicet ipse sepedictus dominus cardinalis per prefactum dominum nostrum ducem quantum sua interest. Et memoratus dominus Raphael actendere et observari ac actendi cum effectu pleno facere tam per se quam dictos Barnabam et Petrum conspiciunt sive conspiciere possint. Et prenominata partes ambe in nullo contrafacere procurari vel fieri per eum et eos cuius seu quorum nominibus ut prescribitur agitur seu aliam quamvis interpositam personam quomodolibet vel veniri. Quin imo ea ipse dominus Raphael per dictos Barnabam et Petrum quantum

eos ut supra concernunt laudari confirmarique et pleno cum effectu approbari ac homologari facere sine defectu ad et per totum dictum presentem mensem februarii publico et valido instrumento infra diem ultimum eiusdem mensis eidem domino nostro duci infallibiliter transmittendo. Et viceversa ipse dominus cardinalis equidem omnia et singula in presente instrumento annotata per dictum dominum nostrum ducem quantum eundem concernunt, ratificari et approbari facere videlicet quam primum sibi de dicta ratificatione confirmationeque et approbatione per dictos Barnabam et Petrum ut promittitur fiendam sibi constiterit publico tum et valido ut prescribitur instrumento. Renunciantes hoc ideo prenominati domini cardinales et Raphael quibus supra nominibus et prout cuilibet ex eis congruit sub vi suorum tam prestitorum iuramentorum omnium exceptioni doli mali vis metus et in factum actioni conditioni sine causa ob causam vel ex iniusta causa exceptionique premissorum universorum et singulorum non ita rite et legitime actorum et recitatorum sicut superius scripta sunt aliter geste quam scripte et contra iuri quo lesis et deceptis in suis contractibus quomodolibet subuenitur iuridicenti factum alienum promittendo neminem posse obligari iuridicenti quam si dolus causam cederit contractui vel inciderit in contractum, quod eo casu talis contractus sit nullus, sed restitui debeat et omni alio iuri canonico civili que etiam municipali scripto et non scripto privilegio libertatibus et ceteris universis et singulis quibus contra premissa ipsorum vel aliqua facere possent dicte partes seu illarum altera quomodolibet vel venire et demum iuri generalem renunciationem reprobanti speciali nomine precedente. De quibus premissis omnibus dictus dominus cardinalis ad opus antefacti domini nostri ducis memoratusque dominus Raphael pro suo et dictorum Bernabe ac Petri interesse fieri per nos notarios subscriptos preceperunt feceruntque et requisierunt duo et plura si necesse fuerit publica instrumenta, dictanda corrigenda et emendanda peritorum consilio et dictamine in iudicio vel non producta facti tamen substantia in aliquo non mutata.

Acta fuerunt prescripta universa et singula lectaque et recitata in insigni civitate Thaurini videlicet in domo Symeonis de Moneta in qua habitat dictus dominus cardinalis in camera in qua ipse per-

noctare solet ubi testes ad ea vocati fuerunt presentes quoque et astantes videlicet discreti nobilesque viri ducales Sabaudie consiliarii Anthonius Bolomerii (1) Franciscus Cerrati receptor Pedemontium generalis et Anthonius de la Cavana filius quondam Gulielmi de Novis diocesis terdonnensis.